
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ  

«САКСКАЯ ГИМНАЗИЯ ИМЕНИ ГЕРОЯ СОВЕТСКОГО СОЮЗА  

ГРИГОРИЯ ДЕМИДОВИЧА ЗАВГОРОДНЕГО»  

ГОРОДА САКИ РЕСПУБЛИКИ КРЫМ 

(МБОУ «Сакская гимназия им. Героя Советского Союза Г. Д. Завгороднего») 

 

 

ПРИКАЗ  

28.10.2024 г. Саки    №468 

 

О реализации Плана мероприятий 

(«Дорожная карта») по формированию 

и оценке функциональной грамотности 

обучающихся в 2024-2025 учебном году 

 

Во исполнение приказов Министерства образования, науки и молодежи 

Республики Крым «Об утверждении Положения о системе работы по 

формированию функциональной грамотности обучающихся 

общеобразовательных организаций Республики Крым на 2024-2025 учебный год» 

от 09.10.2024 №1570, «Об организации работы по повышению функциональной 

грамотности» от 08.10.2024 №1561, приказа отдела образования администрации 

города Саки от 09.10.2024 г № 350 « Об организации работы по повышению 

функциональной грамотности и об утверждении Положения о системе работы по 

формированию функциональной грамотности обучающихся 

общеобразовательных организаций города Саки на 2024-2025 учебный год», 

приказа отдела образования администрации города Саки от 24.10.2024 г № 380 «О 

выполнении пунктов Плана мероприятий («Дорожная карта») по формированию и 

оценке функциональной грамотности обучающихся общеобразовательных 

учреждений города Саки в 2024-2025 учебном году», с целью выполнения Плана 

мероприятий («дорожной карты») по формированию и оценке функциональной 

грамотности обучающихся в МБОУ «Сакская гимназия им. Героя Советского 

Союза Г. Д. Завгороднего» в 2024-2025 учебном году и повышения уровня 

развития учащихся, расширения их кругозора, повышения мотивации к изучению 

социально-гуманитарных наук и предметов естественно-математического цикла 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1.Провести в период с 05.11.2024 по 29.11.2024 тематические недели 

функциональной грамотности обучающихся с целью реализации 

п.3.2.1,п.3.2.2,п.3.2.3,п.3.2.5 Плана мероприятий («Дорожная карта») по 

формированию и оценке функциональной грамотности обучающихся в МБОУ 

«Сакская гимназия им. Героя Советского Союза Г. Д. Завгороднего» в 2024-2025 

учебном году. 

2. Утвердить План проведения тематических недель (Приложение 1). 

3.В рамках тематических недель функциональной грамотности провести: 

3.1.с обучающимися: научно-практические конференции, школьные 

предметные декады, открытые уроки, викторины, диагностику на платформе 

РЭШ, практикум для обучающихся 7-11 классов, конкурсы плакатов эссе, 



буклетов, защита мини-проектов, фотовыставки, классные часы в формате 

дискуссий; 

3.2. с учителями: заседание ШМО или ГМО учителей гуманитарного, 

математического и естественнонаучного циклов с обсуждением вопросов, 

связанных с функциональной грамотностью; 

3.3.с родительской общественностью: организация информирования и 

разъяснительной работы по вопросам формирования функциональной 

грамотности через информационные стенды и на тематических родительских 

собраниях. 

4.Учителям начальных классов и учителям-предметникам: 

4.1. Использовать на уроках задания по направлениям функциональной 

грамотности. 

4.2. Провести на уроках и занятиях внеурочной деятельности мероприятия по 

формированию и оценке функциональной грамотности обучающихся в 

соответствии с Планом проведения тематических недель функциональной 

грамотности (Приложение 1). 

5.Учителям-предметникам, участвующим в формировании функциональной 

грамотности учащихся 8-9 классов: 

5.1. Провести мониторинг уровня функциональной грамотности учащихся 8-9 

классов на платформе РЭШ в соответствии с Приложением 2. 

5.2.Предоставить заместителю директора по УВР Подзываловой Ю.Н. до 

02.12.2024 г. и до 10.12.2023 г. отчѐт по каждому направлению функциональной 

грамотности по прилагаемой форме (Приложение 3). 

6. Заместителю директора по УВР Подзываловой Ю.Н., ответственной за 

координацию работы по вопросам функциональной грамотности и за реализацию 

Плана мероприятий по формированию и оценке функциональной грамотности 

обучающихся в МБОУ «Сакская гимназия им. Героя Советского Союза Г. Д. 

Завгороднего»: 

6.1. Осуществить контроль проведения тематических недель функциональной 

грамотности обучающихся 

6.2. Предоставить до 06.12.2024 г. в ИМО МКУ «Центр по ОДОУ г. Саки» отчѐт 

по итогам проведения тематических недель и мониторинга учащихся 8-9 классов 

по установленной форме. 

6.3. Ознакомить педагогических работников с настоящим приказом. 

6.4.Разместить информацию по вопросам формирования функциональной 

грамотности в разделе «Функциональная грамотность» школьного сайта. 

7. Педагогическому коллективу МБОУ «Сакская гимназия им. Героя Советского 

Союза Г. Д. Завгороднего» подготовить выступление (до 25.12.2024г.) и принять 

участие в еженедельных методических совещаниях в соответствии с графиком 

(г.Саки,31.01.2025г.) для обобщения успешных практик педагогов и 

общеобразовательных организаций Республики Крым по формированию и оценке 

функциональной грамотности обучающихся и реализации п.1.7, п.2.2.1, п.2.2.2, 

п.2.2.3, п.2.3.1 Плана мероприятий («Дорожная карта») по формированию и оценке 

функциональной грамотности в МБОУ «Сакская гимназия им. Героя Советского 

Союза Г. Д. Завгороднего» в 2024-2025 учебном году. 

8. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 
 

 Директор _____________ Е.Ю.Лях 



     

 

С приказом ознакомлены: 

 ______________ Ю.Н.Подзывалова 

 ______________ Л.Н.Салиева 

 ______________ И.М. Волянюк  

 ______________ А.И.Власенко 

 ______________ Т.И.Кузнецова 

 ______________ Э.К.Медведева 

 ______________ Н.В.Пирожок 

 ______________ Л.Э.Тайганская 

 ______________ Е.В.Косюк 

 ______________ С.О.Кучерявая 

 ______________ Н.В.Краснощёкова 

 ______________ О.Н.Муравьёва  

 ______________ М.В.Муравьёв 

 ______________ Н.В.Малащинская  

 ______________ О.П.Григорьева  

 ______________ К.А Мишина 

 ______________ Э.Р.Билялова 

 ______________ С.З.Акимова 

 ______________ Н.Ю.Пийтер 

 ______________ И.И.Кривенко 

 ______________ А.Г.Демидова 

 ______________ М.А.Капитановская 

 ______________ А.Л.Цвелых 

 ______________ Л.Ю.Скорупская 

 ______________ К.П.Шаранкевич 

 ______________ Л.А.Бабицкая 

 ______________ К.И.Жуйлова 

 ______________ О.Н.Роздобудько 

 ______________ А.М.Байдацкая 

 ______________ Е.В.Посметная 

 ______________ С.Г.Цурко 

 ______________ И.А.Сазонова 

 ______________ С.Ю.Тен 

 ______________ К.Г.Михно 

 ______________ Н.Ю.Гребенщикова 

 ______________ С.А.Цубан 

 ______________ Ю.А.Цубан 
 

  

 

 

 

 

 

 

 



 
Приложение 1  

к приказу МБОУ «Сакская гимназия им. Героя 

Советского Союза Г. Д. Завгороднего»  

от 28.10.2024 г. № 468 

План проведения тематических недель функциональной грамотности 

№ 

п/п 
Тематическая неделя Дата проведения 

Ответственный/ые 

1. 

Неделя 

естественнонаучной 

грамотности  

и глобальных компетенций 

11.11.2024 г.-

15.11.2024 г. 

Шаранкевич К.П., 

Цубан С.А.,  

Бабицкая Л.А., 

Кучерявая С.О., 

Краснощёкова Н.В., 

Пирожок Н.В., 

Пийтер Н.Ю., 

Косюк Е.В., 

Муравьёв М.В., 

Тайганская Л.Э.,  

Цубан Ю.А., 

Акимова С.З., 

Малащинская Н.В., 

Муравьёва О.Н., 

Григорьева О.П., 

Билялова Э.Р., 

Медведева Э.К., 

Мишина К.А. 

2. 

Неделя 

Математической 

 и финансовой грамотности 

18.11.2024 г.-

22.11.2024 г. 

Власенко А.И., 

Волянюк И.М.,  

Кузнецова Т.И.,  

Гребенщикова Н.Ю., 

Михно К.Г., 

Кучерявая С.О., 

Краснощёкова Н.В., 

Пирожок Н.В., 

Пийтер Н.Ю., 

Косюк Е.В., 

Муравьёв М.В., 

Тайганская Л.Э.,  

Цубан Ю.А., 

Акимова С.З., 

Малащинская Н.В., 

Муравьёва О.Н., 

Григорьева О.П., 

Билялова Э.Р., 

Медведева Э.К., 

Мишина К.А. 

3. 

Неделя  

читательской грамотности и 

креативного мышления 

 25.11.2024 г.-

29.11.2024 г. 

Кривенко И.И., 

Капитановская М.А., 

Демидова А.Г., 

Цвелых А.Л., 

Посметная Е.В., 

Подзывалова Ю.Н., 

Роздобудько О.Н., 

Байдацкая А.М., 

Кучерявая С.О., 

Краснощёкова Н.В., 

Пирожок Н.В., 

Пийтер Н.Ю., 

Косюк Е.В., 

Муравьёв М.В., 

Тайганская Л.Э.,  

Цубан Ю.А., 

Акимова С.З., 

Малащинская Н.В., 

Муравьёва О.Н., 

Григорьева О.П., 

Билялова Э.Р., 

Медведева Э.К., 

Мишина К.А. 



 

Дата Мероприятие Класс Ответственный 

Неделя естественнонаучной грамотности и глобальных компетенций 

11.11.2024 г.-15.11.2024 г. 

11.11. 
 

День загадок о природе. Выставка рисунков. 

1-4 

Кучерявая С.О., 
Краснощёкова Н.В., 
Пирожок Н.В., 
Пийтер Н.Ю., 
Косюк Е.В., 
Муравьёв М.В., 
Тайганская Л.Э.,  
Цубан Ю.А., 
Акимова С.З., 
Малащинская Н.В., 
Муравьёва О.Н., 
Григорьева О.П,, 
Билялова Э.Р., 
Медведева Э.К., 
Мишина К.А. 

Классный часы: «Глобальные проблемы 
человечества: энергетическая и сырьевая» 

Классный час: «Глобальные проблемы 
человечества: использование мирового 
океана» 

5-7 

Сазонова И.А., 
Тен С.Ю., 
Роздобудько О.Н., 
Цурко С.Г., 
Кривенко И.И., 
Байдацкая А.М., 
Власенко А.И. 

Классный час: «Глобальные проблемы 
человечества: мирное освоение космоса» 

8-9 

Салиева Л.Н., 
Подзывалова Ю.Н., 
Скорупская Л.Ю., 
Шаранкевич К.П. 

Классный час: «Глобальные проблемы 
человечества: продовольственная и 
демографическая» 

10-11 
Жуйлова К.И., 
Капитановская М.А. 

12.11. 
Кроссворд «Знатокам биологии, химии, 

физики, географии» 
5-8 

Цубан С.А., 
Муравьёв М.В., 
Бабицкая Л.А. 
Шаранкевич К.П. 

13.11. 
Проект «Разнообразие природы родного 
края» 

3-4 

Малащинская Н.В., 
Муравьёва О.Н., 
Григорьева О.П,, 
Билялова Э.Р., 
Медведева Э.К., 
Мишина К.А. 

14.11. 

«Юный фармацевт» - учимся правильно 
читать инструкции к медицинским 
препаратам 

10-11 
Муравьёв М.В., 
Цубан С.А. 

18.11.-
22.11. 

Работа с тренировочными заданиями по 
функциональной грамотности на 
платформе РЭШ 
https://fg.resh.edu.ru 
 

5-7 

Цубан С.А., 
Муравьёв М.В., 
Бабицкая Л.А. 
Шаранкевич К.П. 

11.11.-
15.11. 

Мониторинг естественнонаучной 
грамотности 
https://fg.resh.edu.ru 
 

8-9 

 
Цубан С.А., 
Муравьёв М.В., 
Бабицкая Л.А. 
Шаранкевич К.П. 

 
 

https://fg.resh.edu.ru/
https://fg.resh.edu.ru/


Неделя математической и финансовой грамотности 

18.11.2024 г.-22.11.2024 г. 

18.11. 
Конкурс эрудитов «Занимательная 
математика» 

1-2 

Кучерявая С.О., 
Краснощёкова Н.В., 
Пирожок Н.В., 
Пийтер Н.Ю., 
Косюк Е.В., 
Муравьёв М.В., 
Тайганская Л.Э.,  
Цубан Ю.А., 
Акимова С.З. 

19.11. 
Познавательная игра «Мои личные 
финансы» 

5 Власенко А.И. 

19.11. Викторина «Экономические загадки» 3 

Малащинская Н.В., 
Муравьёва О.Н., 
Григорьева О.П., 
Билялова Э.Р. 

19.11. 
Игры по финансовой грамотности. ДОЛ-
игры. 

4-5 
Медведева Э.К., 
Мишина К.А., 
Власенко А.И. 

20.11. Квест по финансовой грамотности 7-8 Власенко А.И. 

21.11. 
Интеллектуально – развивающая игра 
«Путешествие в страну денег» 

5-7 
Власенко А.И., 
Волянюк И.М. 

22.11. Математические шарады и ребусы 3-4 

Малащинская Н.В., 
Муравьёва О.Н., 
Григорьева О.П., 
Билялова Э.Р., 
Медведева Э.К., 
Мишина К.А. 

23.11. Математика вокруг нас в рисунках 1-2 

Кучерявая С.О., 
Краснощёкова Н.В., 
Пирожок Н.В., 
Пийтер Н.Ю., 
Косюк Е.В., 
Муравьёв М.В., 
Тайганская Л.Э.,  
Цубан Ю.А., 
Акимова С.З. 

18.11.-
22.11. 

Онлайн-уроки финансовой грамотности 
https://dni-fg.ru 

8-11 
Михно К.Г., 
Гребенщикова Н.Ю. 

18.11.-
22.11. 

Работа с тренировочными заданиями по 
функциональной грамотности на 
платформе РЭШ 
https://fg.resh.edu.ru 

5-7 Власенко А.И., 
Лях Е.Ю., 
Волянюк .И.М. 

18.11.-

22.11. 

Мониторинг математической грамотности 
https://fg.resh.edu.ru 
 

8-9 

 
 
 
 
 
 
Власенко А.И., 
Кузнецова Т.И. 
 
 
 
 
 
 

 
 

https://dni-fg.ru/
https://fg.resh.edu.ru/
https://fg.resh.edu.ru/


Неделя читательской грамотности и креативного мышления 

25.11.2024 г.-29.11.2024 г. 

25.11. Игра-беседа «Сказочные герои» 1-2 

Кучерявая С.О., 
Краснощёкова Н.В., 
Пирожок Н.В., 
Пийтер Н.Ю., 
Косюк Е.В., 
Муравьёв М.В., 
Тайганская Л.Э.,  
Цубан Ю.А., 

Акимова С.З. 

26.11. 

Интеллектуальная игра «Игры разума» 8-11 

Демидова А.Г., 
Капитановская М.А., 
Скорупская Л.Ю., 
Кривенко И.И., 
Цвелых А.Л. 

Викторина по сказкам А.С. Пушкина 3-4 

Малащинская Н.В., 
Муравьёва О.Н., 
Григорьева О.П.,, 
Билялова Э.Р., 
Медведева Э.К., 
Мишина К.А. 

27.11. 
Викторина «Путешествие по страницам 
книг» 

7 
Кривенко И.И.,  
Цвелых А.Л. 

 
28.11. 

Викторина «Вопросы «Почемучки» 5-6 

Демидова А.Г., 
Капитановская М.А., 
Цвелых А.Л. 

Развивающая игра «Подбери рифму» 1-4 

Кучерявая С.О., 
Краснощёкова Н.В., 
Пирожок Н.В., 
Пийтер Н.Ю., 
Косюк Е.В., 
Муравьёв М.В., 
Тайганская Л.Э.,,  
Цубан Ю.А., 
Акимова С.З., 
Малащинская Н.В., 
Муравьёва О.Н., 
Григорьева О.П.,, 
Билялова Э.Р., 
Медведева Э.К., 
Мишина К.А. 

29.11. Конкурс кроссвордов и ребусов 5-7 

Демидова А.Г., 
Капитановская М.А., 
Кривенко И.И., 
Цвелых А.Л. 

25.11.-

29.11. 

Работа с тренировочными заданиями по 
функциональной грамотности на 
платформе РЭШ 
https://fg.resh.edu.ru 

5-7 

Демидова А.Г., 
Капитановская М.А., 
Кривенко И.И., 
Цвелых А.Л., 
Посметная Е.В., 
Подзывалова Ю.Н., 
Байдацкая А.М., 
Роздобудько О.Н. 

25.11.-

29.11. 

Мониторинг читательской грамотности 
https://fg.resh.edu.ru 

8-9 
Демидова А.Г., 
Капитановская М.А., 
Скорупская Л.Ю. 

https://fg.resh.edu.ru/
https://fg.resh.edu.ru/


Приложение 2 

к приказу МБОУ «Сакская гимназия им. Героя 

Советского Союза Г. Д. Завгороднего»  

от 28.10.2024 г. № 468 

 

График проведения диагностических работ по функциональной грамотности 

 

Класс 

11 ноября – 

15 ноября 

2024 г. 

18 ноября – 

22 ноября 

2024 г. 

25 ноября – 

29 ноября 

2024 г. 

8 

Естественнонаучная 

грамотность  
 

Естественнонаучная 

грамотность 8 класс. 

Диагностическая 

работа 2022.  

Вариант 1. 40 минут. 

 

Естественнонаучная 

грамотность. 8 класс. 

Диагностическая 

работа 2022. 

Вариант 2. 40 минут. 

 

Математическая 

грамотность 

 
Математическая 

грамотность. 8 класс. 

Диагностическая работа 

2022.  

Вариант 1. 40 минут 

 

Математическая 

грамотность. 8 класс. 

Диагностическая работа 

2022.  

Вариант 2. 40 минут 

 

Читательская 

грамотность 
 

Читательская 

грамотность. 8 класс. 

Диагностическая 

работа 2022. 

Вариант 1. 40 минут. 

 

Читательская 

грамотность. 8 класс. 

Диагностическая 

работа 2022.  

Вариант 2. 40 минут. 

 

9 

Естественнонаучная 

грамотность  
 

Естественнонаучная 

грамотность. 9 класс. 

Диагностическая 

работа 2022.  

Вариант 1. 40 минут. 

 

Естественнонаучная 

грамотность. 9 класс. 

Диагностическая 

работа 2022.  

Вариант 2. 40 минут. 

 

Математическая 

грамотность 

 

Математическая 

грамотность. 9 класс. 

Диагностическая работа 

2022.  

Вариант 1. 40 минут 

 

Математическая 

грамотность. 9 класс. 

Диагностическая работа 

2022.  

Вариант 2. 40 минут 

 

Читательская 

грамотность  

 

Читательская 

грамотность. 9 класс. 

Диагностическая 

работа 2022. 

Вариант 1. 40 минут. 

 

Читательская 

грамотность. 9 класс. 

Диагностическая 

работа 2022.  

Вариант 2. 40 минут. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Отчет о проведении мониторинга по функциональной грамотности 

 
 

 

 

 

Приложение 3 

к приказу МБОУ «Сакская гимназия им. Героя 

Советского Союза Г. Д. Завгороднего»  

от 28.10.2024 г. № 468 

Направление 

функциональной 

грамотности 

Дата 

проведения 

Класс 

Количество 

участников 

Тема 

мероприятия 
Ответственный 

Отметка о 

исполнении, 

ссылка на 

документ 

Показатели 

      

Высокий уровень – …человек  

Повышенный уровень –…человек 

Средний уровень –…человек 

Низкий уровень –…человека 

Недостаточный уровень –…человек 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


